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  Arkivsaksnr: 2020/15428-0 

 Sakshandsamar: Jorunn Vallestad 

Dato: 31.05.2021 

 
 
Utval Utvalssak Møtedato 
Nærøyfjorden verneområdestyre 48/21 07.06.2021 

Nærøyfjorden verneområdestyre 57/21 31.08.2021 
 

Saksframlegg - Nærøyfjorden landskapsvernområde - 
utsiktspunkt Sivlefossen - Voss herad 

 
 
 
Innstilling frå forvaltar 
 
Nærøyfjorden verneområdestyre avslår Voss herad sin søknad om utsiktspunkt Sivlefossen. 
Avslaget er gitt med heimel i verneforskrifta for Nærøyfjorden landskapsvernområde og 
naturmangfaldlova § 48 fyrste ledd og fyrste alternativ. 
 
Toppunktet på stien til Sivlefossen skal avsluttast med ei enkel treplattform med rekkverk 
tilsvarande plattforma lenger ned på stien. 
 
 
 
Saksprotokoll i Nærøyfjorden verneområdestyre - 07.06.2021  
 
Handsaming i møte 
 
Styret diskuterte saka. Fleire av styremedlemmane var positive til tiltaket, men etterlyste 
innsyn i alle dokument i saka. Det vart påpeika at planane for parkering og toalett burde vore 
avklart. Det vart også vist til at det ikkje har vore gjennomført fellesmøte mellom ulike 
aktørar, slik som Vestland fylkeskommune har bedt om i sin uttale til saka. Styret vart einige 
om å gjere vedtak om å utsetje saka til neste ordinære styremøte, 30.-31. august.  
 
Vedtak 
Nærøyfjorden verneområdestyre utset handsaming av saka til neste ordinære styremøte. Til 
dette møtet skal søknadane frå Voss herad, og uttaler frå Vestland fylkeskommune og 
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Statens vegvesen ligge føre. Det skal ha vore gjennomført eit fellesmøte med grunneigarar, 
Statens vegvesen, Vestland fylkeskommune, verneområdeforvaltninga og Voss herad. Eit av 
tema som skal drøftast er vidare planlegging av parkering og toalett.  
 
 
 
Saksprotokoll i Nærøyfjorden verneområdestyre - 31.08.2021  
 
Handsaming i møte 
 
Fleire av styrerepresentantane meinte dette var ei vanskeleg sak, men alle konkluderte med 
at dei ynskte å gje løyve til tiltaket. Bjørg Djukastein la fram utkast til alternativt framlegg til 
vedtak som vart jobba vidare med i møtet. Det alternative framlegget vart einstemmig 
vedtatt.  
 
Vedtak 
Søknaden frå Voss herad om utsiktspunkt Sivlefossen vert innvilga slik den ligg føre. 
Søknaden er innvilga med heimel i verneforskrifta for Nærøyfjorden landskapsvernområde 
og naturmangfaldslova § 48 fyrste ledd, fyrste alternativ. 
 
Styret legg til grunn at utsiktspunktet ikkje er eit stort inngrep. Utsiktspunktet vil vere lite 
synleg frå E16. I Stalheimskleiva vil inngrepet på grunn av høgdeforskjellar ikkje vere synleg 
før du er nesten framme ved utsiktspunktet.  
 
I følgje kjent kunnskap om naturmangfaldet i området er det lite truleg at inngrepet vil føre til 
direkte skade på naturmangfald eller økosystem, jf. nml. § 8, og føre-var prinsippet (jf. nml. § 
9) vert difor ikkje vektlagt. 
 
Styret vurderer at tiltaket ikkje vil påverke landskapet sin art og karakter negativt og at det 
ikkje vil endre det gamle kulturmiljøet i Stalheimskleiva. Styret vurderer at tiltaket ikkje vil ha 
ein negativ påverknad på verneverdiane i landskapsvernområdet, og meiner difor at vilkåra 
for å kunne gje løyve til tiltaket etter § 48 i naturmangfaldlova er oppfylt. 
 
Metoden som er valt for å gjennomføre tiltaket er miljøforsvarleg jf. nml. § 12. Tiltakshavar 
skal bere kostnadane ved å hindre naturskade medan arbeidet pågår, jf. nml. § 11.  
 
Området er tidlegare tilrettelagt i reiselivssamanheng. Inngrepet vil ikkje skape presedens 
utover tilsvarande mindre tiltak.  
 
Styret ber Voss herad bidra til at det kjem på plass nødvendig infrastruktur, som parkering og 
toalett, for å hindre at utsiktspunktet fører til auka belastning på naturen i området, i form av 
forsøpling og villparkering.  
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Saksopplysningar 
 
Voss herad søkte i oktober i fjor om å bygge eit utsiktspunkt ved Sivlefossen, i form av ein 
«svevande» gitterkonstruksjon ut over fosserommet. Etter at forvaltar innstilte på avslag og 
påpeika fleire manglar ved søknaden, valte Voss herad å trekke søknaden dagen før 
styremøtet der saka skulle handsamast. Heradet har no sendt inn ein justert søknad til 
handsaming.  
 
Voss kommune fekk i 2015 løyve til å bygge ein tursti opp til Sivlefossen. Denne er utforma 
med ei rekke tretrapper og eit utsiktspunkt i form av ein enkel treplatting med gjerde eit 
stykke nedanfor utsiktspunktet dei no søker om. Det omsøkte utsiktspunktet vil vere ein 
spektakulær avslutning på denne stien. Utsiktspunktet det er søkt om er ein 
gitterkonstruksjon i metall, med gitterrister av anten galvanisert stål eller glasfiberarmert 
umetta plast (GUP-rister). Totalt vil konstruksjonen ha ein lengde på drøyt 35 meter. På det 
breiaste vil den vere ca 13 meter brei. 
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Figur 1: Teikning av det omsøkte utsiktspunktet.  
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Dokument som bakgrunn for saka 
 

- Justert søknad om å få tilrettelegge eit utsiktspunkt til Sivlesfossen, datert 
10.05.2021 

- Saksframlegg til verneområdestyret til møte 1. desember 2020 (saka vart trekt før 
møtet)  

- Søknad om utsiktspunkt frå Voss herad, sendt 8.10.2020 

- Uttale frå Vestland fylkeskommune, datert 16.11.2020 

- Søknad om tilrettelegging av sti og utsiktspunkt til Sivlefossen frå Voss kommune, 
datert 8.10.2015 

- Løyve til å tilretteleggja ny sti til Sivlefossen og utsiktspunkt ved Sivlefossen, frå 
Nærøyfjorden verneområdestyre, datert 4.12.2015 

 
Søknaden blir vurdert etter: 
  

- Forskrift om vern av Nærøyfjorden landskapsvernområde av 08.11.2002  

- Naturmangfaldlova av 19.06.2009 

- Forvaltningsplan for Vestnorsk fjordlandskap delområde Nærøyfjorden, rapport 
nr. 1 – 2008  

Bakgrunnen for innstilling på avslag på førre søknad: 
 
I saksframlegget til førre søknad vart det av forvaltar mellom anna påpeika fylgjande 
manglar:  

- Søknaden frå Voss herad gir ei detaljert skildring av den tekniske utforminga av 
det planlagde utsiktspunktet, men vurderer ikkje eventuelle naturkonsekvensar, 
korleis utsiktspunktet passar inn i landskapet og det heilskaplege kulturmiljøet.  

- Det er ikkje lagt fram noko som viser kva som er målet med prosjektet, om det er 
forventa ei større mengde besøk i området, eventuelle konsekvensar av dette, og 
korleis det i så fall er tenkt handtert. Infrastruktur som parkering, toalett og 
boshandtering er ikkje nemnt. Før ein vurderer å bygge ein attraksjon som kan 
trekke endå meir folk til Stalheimskleiva bør ein ha infrastruktur på plass. 

- Utsiktspunktet som er planlagt vil bryte med det gamle kulturlandskapet i området 
og vil kunne endre landskapet sin art og karakter. Utsiktspunktet er eit mykje 
større inngrep i natur- og kulturlandskapet enn det Voss kommune i 2015 fekk 
løyve til i forbindelse med turstien. Då vart det vurdert at «Dei planlagde 
utsiktspunkta med sikringsgjerde vil vere synleg, men ikkje dominerande i 
landskapet». Det utsiktspunktet som no er planlagd vil bli meir synleg og 
dominerande i landskapet, både fordi det er større og meir spektakulært, har ein 
meir moderne utforming, og fordi området no er meir opent. 
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- Det manglar skisser som viser kor synleg utsiktspunktet vil vere i landskapet, t.d. 
sett frå dalbotnen eller frå vegen opp Stalheimskleiva.  

- Det manglar ein heilskapleg plan for området, der også fordelar og ulemper ved 
dette utsiktspunktet er vurdert. Ein bør sjå på heilheita og korleis ein skal skjøtte 
området rundt Stalheimskleiva for å ta vare på kulturmiljøet og samtidig legge til 
rette for turisme og oppleving av området. 

- Det manglar informasjon om korleis anleggsarbeidet vil bli gjennomført.  

- Sidan det er nesten 20 år sidan området vart kartlagt bør det gjennomførast ny 
naturkartlegging av området før det eventuelt blir gitt løyve til tiltak.   

I tillegg hadde Vestland fylkeskommune følgjande innvending: 
 
«Dersom tiltakshavar vel å gå vidare med prosjektet må det etter vår vurdering 
gjennomførast betre utgreiingar knytt til fyljande tema: 
• Tilhøvet til verdsarvområdet sin OUV. Her må ein vurdere om tiltaket er av ein slik 
storleiksorden at dette bør gjennomførast som ein KUVA (Konsekvens Utredning for 
VerdsArv),  
• Tilhøvet til området i Stalheimskleiva som kulturmiljø. 
• Tilhøvet til Stalheimskleiva som freda kulturminne. 
• Tilhøvet til krav om tilgjengelegheit og behov for funksjonar som toalett og parkering. 
• Det bør også utgreiast om det er mogleg å tilrettelegge for utsiktspunkt utan å gjere store 
inngrep i kulturlandskapet. Her kan ein sjå på moglegheita for å utvikle området som ein 
attraksjon på bakgrunn av naturen og kulturminna som er der i dag, og dei verdiane som 
desse representerer.»  
 
Forvaltar konkluderte då med følgjande:  
 

«Forvaltar ber verneområdestyret om å avslå saka sånn den ligg føre i dag. 
Verneområdestyret kan eventuelt be Voss herad koma med ein ny søknad etter at 
Vegvesenet har avgjort kva akseltrykk det kan vera på køyretøy i Stalheimskleiva. Ein 
eventuell ny søknad må innehalde ein plan for området og ei heilskapleg vurdering av 
korleis utsiktspunktet vil passe inn i natur- og kulturlandskapet i Stalheimskleiva. Det 
må skildrast korleis ein tenker å løyse infrastrukturen rundt utsiktspunktet og korleis 
det vil påverka verneverdiane. Kommunen bør oppfordrast til å tenke på utforminga 
av utsiktspunktet og finne ei løysing som passar betre inn i landskapet i 
Stalheimskleiva.» 

 
Ny informasjon som framkjem i justert søknad 
 
I den nye søknaden har Voss herad svart på ein del av manglane ved den førre søknaden.  
 
Tilhøvet til verdsarvområdet sin OUV 
Voss herad konkluderer med at tiltaket ikkje vil ha nokon påverknad på kriterie (i) og i høve til 
kriterie (III) vil ei tilrettelegging som planlagt gje moglegheit for ei betre og tryggare oppleving 
av eit av dei mange fossefalla i verdsarvområdet. 
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Fossesprøytsona  
I høve fossesprøytsona vurderer dei at det ikkje er nokon grunn til å anta at sjølve 
utsiktspunktet eller bygginga av det vil føre til skade på denne, då det er snakk om eit lite 
areal heilt i utkanten av sona. Dei viser og til at det ikkje er påvist skjeldne eller raudlista artar 
i denne fossesprøytsona. Dei har ikkje gjort nye undersøkingar. 
 
Landskapstilpassing 
Fargen på utsiktspunktet er endra frå rustraudt til gråsvart for å gli betre inn i landskapet. Det 
er lagt ved nye teikningar som viser korleis utsiktspunktet vil sjå ut. Desse viser at ein vil 
kunne sjå utkikkspunktet frå gangvegen og i sjølve nærområdet. Ein vil kunne sjå det frå eit 
parti av E6, men her vil utkikkspunktet vere lite synleg. 
 

 
Figur 2: Utsiktspunktet i landskapsrommet. 
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Figur 3: Utsiktspunktet vil vere lite synleg frå E16. 
 

 
Figur 4: Innzoma bilde frå E16 (tatt frå same stad som figur 3) 
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Trafikkavvikling 
Voss herad har vore på befaring med Statens vegvesen for å sjå på trafikkavvikling i kleiva. 
Voss herad skriv at tilkomsten er planlagt frå parkeringsplassen i botnen av kleiva. Samtidig 
skriv Statens vegvesen i sin uttale at parkeringsplassen som til no har vore nytta ved foten 
av kleiva må vurderast nærare i høve rasfare. Når den nye tunnelen E16 Sleen - Hylland står 
klar skriv dei at det vil kunne opna seg ny moglegheiter ved at ein evt. kan ta i bruk deler av 
den gamle riksvegtraseen til parkering. Voss herad skriv at bygginga høgst sannsynleg vil 
medføre auka besøk, men tilrettelegging av toalett vil dei først vurdere seinare dersom 
trafikkmengda skulle tilsei dette.  
 
Tilkomstveg for bygging av utsiktspunktet 
Statens vegvesen har gitt klarsignal til å bruke øvre del av Stalheimskleiva til å køyre ned 
utsiktspunktet i delar. Det er ikkje planlagt bruk av helikopter ved bygging av utsiktspunktet. 
Terrenget mellom Stalheimskleiva og sjølve utkikkspunktet er relativt flatt, så det er ev. kun 
mindre og reversible tiltak som skal til for å få ein tenleg tilkomst. Voss herad skriv at det her 
er laga ein trase i samband med avvirking av granskogen i området (hausten 2020). Her vil 
forvaltar påpeike at denne traseen er ikkje laga i høve avvirking av granskog, men av Voss 
herad sjølv i høve undersøking av området for det nye utkikkspunktet. Ev. sårskadar i 
terrenget etter anleggsarbeidet vil bli lukka/tilbakeført når anleggsarbeidet er ferdig. 
 
Kulturminne 
Voss herad viser til at bygginga ikkje vil komme i direkte konflikt med freda kulturminne.   
 
Lovgrunnlaget  
  
Formålet i Nærøyfjorden landskapsvernområde er definert i verneforskrifta § 2: «Føremålet 
med Nærøyfjorden landskapsvernområde er å ta vare på eit vakkert og eigenarta natur- og 
kulturlandskap frå fjord til fjell i eit storfelt isbreutforma landskap med eit mangfald av plante- 
og dyreliv og der eit kulturlandskap med slåtteteigar, beitelandskap, stølsområde, gardsbruk 
og kulturminne, skapt gjennom aktiv landbruks-drift, utgjer ein vesentleg del av landskapets 
karakter».  
 
Området er verna mot alle inngrep eller tiltak som vesentleg kan endre eller verke inn på 
landskapets art eller karakter, jf. §2 punkt 1.1.  Dette gjeld til dømes: a) … bygging av vegar, 
oppføring av anlegg og faste innretningar, … sprenging, masseuttak, utfylling, planering og 
lagring av masse, lausbryting og fjerning av stein og mineral, … Opplistinga er ikkje 
uttømmande. 
 
1.3 Forvaltningsstyresmakta, eller den som vert tillagt mynde, kan gi løyve til:  
b) Oppføring av nybygg i samband med landbruk, turlagsverksemd og oppsyn. Utforming av 
nybygg skal vere tilpassa landskap og tradisjonell byggjeskikk. 
f) Oppsetting av nye gjerde, oppmerking og varding av nye fotruter og nybygging av bruer og 
klopper. 
 
Eit slikt utsiktspunkt som det er søkt om her er meir enn ei ny fotrute eller bru, og må 
definerast som eit nybygg. Ettersom det ikkje er i samband med landbruk, turlagsverksemd 
eller oppsyn, må søknaden vurderast etter naturmangfaldlova § 48 fyrste ledd, fyrste 
alternativ; «Forvaltingsmyndigheten kan gjøre unntak frå et vernevedtak dersom det ikke 
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strider mot vernevedtakets formål og ikke kan påvirke verneverdiene nevneverdig». Begge 
vilkåra i § 48 må vera oppfylt, både at det ikkje skal vera i strid med verneføremålet, og ikkje 
vera til nemneverdig skade på naturverdiane.  
 
Etter naturmangfaldlova (nml.) § 7 skal prinsippa i §§ 8 – 12 leggjast til grunn ved utøving av 
offentleg mynde, og det skal koma fram av vedtaket korleis prinsippa er vurdert og vektlagt i 
saka. 
 
Vurdering 
 
Den justerte søknaden svarar godt på ein del manglande utgreiingar og vurderingar i den 
opphavlege søknaden. Mellom anna er det med gode skisser som viser kor synleg 
utkikkspunktet vil bli i terrenget, og det er eit godt grep som er gjort med å endre farge på 
utkikkspunktet for at det skal vere mindre synleg. Den nye søknaden gir eit betre inntrykk av 
kor dominerande inngrepet vil bli i landskapet. Det er positivt at Voss herad har avklart med 
vegvesenet at anleggsperioden kan gjennomførast ved å frakte utkikkspunktet ned vegen i 
Stalheimskleiva, og at dei har ein god dialog for å sikre at dette ikkje fører til skade på 
kulturminnet.  
 
Det er også positivt at det no er skrevet litt meir om tiltakets moglege påverknadar på natur, 
landskap og verdsarvkvalitetar. Det blir derimot ikkje lagt fram ny kunnskap eller studie på 
dette feltet, og inngrepet det blir søkt om er det same (bortsett frå endra farge). 
 
Som Voss herad skriv i søknaden er dette eit område som i besøksstrategien er valt ut som 
eit område som kan tilretteleggast for besøk, og det er ikkje tvil om at det isolert sett kan vere 
ei storslagen oppleving å stå ute på ei metallrist og oppleve Sivlefossen på nært hald. 
Spørsmålet er om eit slikt moderne utsiktspunkt i eit gamalt kulturlandskap samtidig er med 
på å øydelegge den totale oppleving av området med alle dei historiske kvalitetane som er 
her. Eit slikt utsiktspunkt er det mogleg å bygge mange plassar. Spørsmålet er om det er 
riktig å gjere det akkurat her, i eit landskapsvernområde som er verna for å ta vare på 
naturen og det gamle kulturlandskapet. I tillegg til den nyaste av vegane, frå midten av 1800-
talet, som vi kjenner som Stalheimskleiva, er det spor etter to eldre vegar som kvar har fylgt 
ein litt anna trase i kleiva, ein frå 1600-talet og ein frå 1700-talet. Langs kleiva finn du også 
murane etter ein paviljong. Bygget er seinare flytta ned til kaien i Gudvangen. I tillegg er det 
restar etter ei smie, murar etter minst to uteløer, og fleire krigsminne frå 2. verdskrig. Med 
unntak av turstien er det ingen moderne inngrep her i dag, og området framstår som eit 
heilskapleg natur- og kulturmiljø. Stalheimskleiva er godt kjent blant besøkande til området, 
og naturen med dei gamle kulturminna er eit trekkplaster i seg sjølv. I forvaltningsplan for 
Nærøyfjorden er tilrettelegging for enkelt friluftsliv vektlagt, og kopling mellom friluftsliv og 
turisme er trekt fram som positivt, men tilrettelegging bør ikkje føre til store naturinngrep. Det 
meste av større tilrettelegging skal i utgangspunktet ligge utanfor verneområde.  
 
Dette er eit tiltak som må vurderast etter nml. § 48. I fylgje Miljødirektoratet sin rettleiar 
«Rundskriv om forvaltning av verneforskrifter» skal denne bestemmelsen vere «en 
sikkerhetsventil for tiltak som ikke kunne forutses eller spesielle/særskilte tilfeller som ikke 
ble vurdert på vernetidspunktet.» § 48 skal ikkje brukast til å utvide den ramma som er 
trekt opp i vernevedtaket. Det er meininga at nml § 48 berre skal brukast som 
dispensasjonsgrunnlag i unntakstilfelle, og berre dersom strenge vilkår er oppfylt.  
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Når ein vurderer eit tiltak etter § 48, må ein først vurdere om tiltaket strider mot 
vernevedtakets formål og om det kan påverke verneverdiane nemneverdig. Viss vilkåra er 
oppfylt skal det gjerast ei konkret, skjønnsmessig vurdering av om det skal gjevast løyve til 
tiltaket. I rettleiaren står det at «Generelt vil det ikke være adgang til å dispensere for tiltak og 
bruk som forutsetter større tekniske inngrep, for eksempel ny kraftutbygging, eller oppføring 
av private fritidshytter.» 
 
Formålet med vernet av Nærøyfjorden landskapsvernområde er å ta vare på eit vakkert og 
eigenarta natur- og kulturlandskap frå fjord til fjell, der kulturminne utgjer ein vesentleg del av 
landskapets karakter. Det det blir søkt om her er eit større teknisk inngrep i ein del av 
landskapsvernområdet som i dag framstår som eit intakt natur- og kulturlandskap med 
mange gamle kulturminne. Sjølv om inngrepet i følgje skissene knapt vil vere synleg frå E16, 
vil det vere godt synleg frå fleire stadar i Stalheimskleiva og elles i nærområdet. Sjølv med 
endra farge som gjere utsiktsplattforma mindre dominerande i landskapet er det her snakk 
om eit utsiktspunkt i ein veldig moderne stil, i eit gamalt kulturlandskap som er verna og viktig 
å ta vare på. Eit slikt stort og moderne utsiktspunkt vil vere eit framandelement i 
kulturlandskapet. Tiltaket vil kunne påverka landskapet sin art og karakter negativt og endre 
det gamle kulturmiljøet i Stalheimskleiva. Forvaltar vurderer at tiltaket vil kunne ha ein 
negativ påverknad på verneverdiane i landskapsvernområdet, og meiner difor vilkåra for å 
kunne gje løyve til tiltaket etter § 48 i naturmangfaldlova ikkje er oppfylt.  
 
I følgje kjent kunnskap om naturmangfaldet i området er det lite truleg at inngrepet vil føre til 
direkte skade på naturmangfald eller økosystem, jf. nml. § 8, og føre-var prinsippet (jf. nml. § 
9) vert difor ikkje vektlagt. Den nye søknaden manglar framleis ein heilskapleg plan med 
tanke på å sjå utsiktspunktet i samanheng med utvikling av Stalheimskleiva som eit viktig 
kulturminne og besøksmål, og infrastrukturen rundt dette. Som Statens vegvesen skriv i sin 
uttale, må parkeringsplassen som til no har vore nytta ved foten av kleiva vurderast nærare i 
høve rasfare. Likevel legg Voss herad opp til at det er denne parkeringsplassen som skal 
nyttast. Voss herad ynskjer heller ikkje å ta stilling til bygging av toalett no, sjølv om dei skriv 
at det er forventa at eit slikt utsiktspunkt vil trekke fleire besøkande til området. For å kunne 
vurdere den samla belastninga av eit tiltak, jf. nml § 10, burde planane for infrastruktur blitt 
lagt fram saman med søknaden om utsiktspunkt. Ny infrastruktur vil også påverke landskap 
og natur. Vegvesenet har no bestemt at Stalheimskleiva blir stengt for biltrafikk på grunn av 
store skadar på vegmurane. Dette endrar situasjonen totalt, og medfører mellom anna større 
trong for parkering og toalett i tilknyting til kleiva, ettersom fleire besøkande vil bruke lenger 
tid her, og ikkje lenger berre køyre ned kleiva. I dette tilfellet blir det vanskeleg å vurdere den 
samla belastninga av tiltaket.  
 
I vurderinga av den samla belastninga er det også viktig å vurdere presedensverknaden 
dette tiltaket vil kunne ha for tilsvarande saker som gjeld bygging av turistattraksjonar inne i 
verneområdet. Dersom det blir gitt løyve til dette tiltaket, vil det kunne komme fleire søknadar 
om større tilrettelegging for turisme i verneområdet. Dette vil kunne vere negativt for 
verneverdiane.  
 
Konklusjon 
 
Sjølv med justert farge og teikningar som viser at utsiktspunktet vil vere lite synleg frå E16, er 
det ikkje til å komme utanom at det omsøkte utsiktspunktet er eit stort inngrep i landskapet, 
som vil vere godt synleg frå nærområdet, og som vil kunne påverke kulturlandskapet sin art 
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og karakter negativt. Framleis er det store manglar ved søknaden som gjere det vanskeleg å 
vurdere den samla belastninga av tiltaket, men forvaltar meinar likevel at vi har nok 
kunnskap til å vurdere at dette inngrepet er for stort til at det kan gjerast unntak for det etter 
nml. § 48.  
 
Verneområdeforvaltar ynskjer framleis å utfordre Voss herad til å tenke gjennom korleis ein 
kan utvikle Stalheimskleiva på bakgrunn av natur- og kulturverdiane som er der, utan store 
nye inngrep. I første omgang er det viktig å ferdigstille og sikre turstien. Det kan byggast eit 
toppunkt i form av ei enkel treplattform med rekkverk tilsvarande plattforma lenger nede på 
stien. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


